BEDIENUNGSANLEITUNG UND
ERSATZTEILLISTE

Kartonverschlusshefter

ACE
35/15-18 Luft

Neues Modell ab 7/2002

VOR INBETRIEBNAHME SORGFALTIG DURCHLESEN !



Inhaltsverzeichnis

Technische Daten. ... 3
Zuldssige Heftklammern. ... 4
Sicherheitsvorschriften. ... 5
Schmierung und Wartung des Gerdtes ... 6
Laden des Gerates. ... 7
Einstellung der Klammerschenkellange.................cooii 8
Einstellung der Klammerfestigkeit..................ooooo 9
Einstellung der Klammertiefe................ 9
Benutzung des Hefters.............co 10
Reinigungdes Hefters..............co 11
Beseitigung von Klammerstaus ... 12
Problemldsungen ... 13
Detaillierte Einzelteile-Ansicht des Hefters...................................... 14,15
Ersatzteilliste. ..., 16,17, 18
Sonderzubendr........ 19
Austausch der Umbieger.. ... 20
Austausch des Treibers. ... 21
Austausch des Ventils ... 22
Austausch des KoIbens ... 23,24
CE-KonformitatserkI&rrung ... 25

Notizen

27




Notizen

Technische Daten

26

Modellbezeichnung......................cc i, ACE 35/15-18 L
Abmessungen Lange x Héhe x Breite................... 420 mm x 290 mm x 115 mm
Gewicht (ohne Klammern)..............ooo 2,23 kg

Luftanschlul® ... 1/4% NPT

Pressluft:

Héchster zugelassener Betriebsdruck ................... 8 bar

Empfohlener Betriebsdruck ... 5-7 bar

Luftverbrauch bei6bar ... 0,67 |/min. pro Heftvorgang
Klammertype ... siehe Seite 4
Magazinkapazitat................... 100 Stuck

Gerauschpegel (ohne Schallda@mpfer gemessen):
(Am Arbeitsplatz immer einen Hérschutz tragen)

A-bewerteter Einzelereignis-Emissionsschallpegel ........................ L pA, 1s = 89 dBA

A-bewerteter Einzelereignis-Schallleistungspegel .......................... L WA, 1s =93 dBA

Max. Messflachen-Impulsschalldruckpegel ..................ccccoooil L pA, 1s, 1m = 80 dBA
3




zulassige Heftklammern GERHART SCHULZE GMBH

ACE Heft und Nageltechnik

Holstenhofweq 50 - D-22043 HAMBURG - Germany

www.schulze-hamburg.de

CE Konformitdtserkldrung

Der Unterzeichner erklart hiermit in alleiniger Verantwortung das der pneumatische Kartonhefter der
Type
ACE 3571518

auf die sich diese Erklarung bezieht, Gbereinstimmt mit der Norm

prEN 792-13

gemé&ld den Bestimmungen der Européischen Richtlinie

98/37EC
Gerate Ruckenbreite Flachdraht Schenkellange  Drahtmaterial
Type
Hamburg 1 .July 2002
ACE35/1518L 35 mm 0,95 x 2,30 mm 15+ 18 mm Eisen, verkupfert /f

¥ i
/ M/M /S/HMI |

i Uwe Schulze
Leiter der Qualitétssicherung



Austausch des Kolbens

Achtung: Trennen Sie die Pressluftverbindung

Lésen Sie die Stellschraube (006) mit einem 3-mm-
Stab. Feder (005) entfernen.

Lésen Sie die Schraube (510) mit einem 3-mm-
Sechskantschlissel. Entfernen Sie Block (004) durch
die Offnung.

Lésen Sie die Schraube (510) mit einem 3-mm-
Sechskantschlissel. Entfernen Sie Block (004) durch
die Offnung.

Entfernen Sie den gesamten Kolbenblock.
Lésen Sie die Mutter (504) mit einem 10-mm-
Schraubenschlissel

Entfernen Sie den Kolben (002) und ersetzen Sie ihn
durch einen Neuen.

24

Sicherheitsvorschriften

Achtung

\or Benutzung lesen Sie diese Anleitung sorgféltig durch .
Wenn Sie Fragen haben, kontaktieren Sie bitte unsere autorisierten Handler.

Niemals eine brennbare gasartige Pressluft verwenden. Benutzen Sie nur gefilterte, gedlte und
regulierte Pressluft.

Niemals Benzin oder andere brennbare Flissigkeiten zur Reinigung des Hefters benutzen. Ent-
stehende Gase kénnten durch einen Funken das Geréat explodieren lassen.

Uberschreiten Sie nicht den héchst zuléssigen Betriebsdruck.

Trennen Sie den Hefter von der Pressluftversorgung bei der Beseitigung eine Klammerstaus, bei
der Wartung, Neueinstellung oder bei Betriebsstillstand.

Warnung

Betétigen Sie niemals den Abzug des Hefters beim Tragen oder Halten. Niemals den Hefter mit
dem Schlauch tragen oder zum Bewegen am Schlauch ziehen.

Die Schutzkleidung wie Sicherheitsbrille, Gehérschutz sind immer am Arbeitsplatz zu tragen.

Benutzen Sie kein Luftkupplung oder andere Verbindungen, welche die Luft im Hefter verbleiben
lassen.

Beim Verbinden oder Trennen des Hefters von bzw. an die Pressluftversorgung platzieren Sie
auf keinen Fall Ihre Hand oder andere Kérperteile vor dem Klammerausgang oder den Einstel-
lungsbereich.

Richten Sie niemals einen betriebsbereiten Hefter auf sich oder andere Personen.




Schmierung und Wartung

Austausch des Kolbens

Wichtig

Bevor Sie das Werkzeug zum ersten Mal benutzen, bendtigt das Werkzeug eine Schmierung.
Vor der Schmierung trennen Sie das Werkzeug von der Pressluftversorgung.

Drehen Sie das Werkzeug herum, mit dem Drucklufteingang nach oben, und flllen Sie einen
Tropfen ,Spezialél fur Druckluftnagler” in den Drucklufteingang. Benutzen Sie nie ungebleichtes
Ol ohne Zusétze. Eine kurze Benutzung nach dem Befillen von Ol ist erforderlich.

Wischen Sie am Luftaustritt herausgetretenes Ol sofort ab, weil es die Dichtungen des Werkzeu-
ges beschadigen kann. Wenn ein automatischer Kleinéler angebaut ist, entfallt die tagliche
Olung durch den Drucklufteingang.

Achtung: Trennen Sie die Pressluftverbindung

Bauen Sie das Magazin (029) aus, in dem Sie mit Hilfe
eines Schlitzschraubendrehers unter den Magazinhal
ter (31) fuhren und diesen mittels Hebelkraft nach vor-
ne dricken bis er hérbar ausrastet.
Entfernen Sie die Schrauben (531)

“A Ziehen Sie das Gehé&useunterteil (028) mit dem Maga-
w‘ zin (029) vom Gehd&duse (007) ab.

Druckluftversorgung und Verbindungen

Wichtig

Die folgende Abbildung zeigt die richtige Verbindung zum Pressluftsystem, welche Effizienz und
Lebensdauer erhéht.

Luftschlauch schilauch-

Anschiugnippel nippel
L Gler E Filter
b QEA L QB
¢ Komprasaor i }
Schnellkupplung % A
schnellkupplung Druckmincerer )

Viele Druckluftwerkzeug - Benutzer finden einen Oler fur die Olzirkulation durch das Werkzeug
bequem, der die Effizienz und Lebensdauer erhéht. Uberprifen Sie taglich den Olstand.

Viele Druckluftwerkzeug - Benutzer finden einen Filter zur Entfernung von flissigen Verunreini-
gungen, die Rost oder innerliche Abnutzungen hervorrufen kénnen, bequem.

Solche Filter kénnen auch die Effizienz und Lebensdauer des Werkzeuges erhéhen. Der Filter
muR téglich Uberprift, wenn nétig, geleert werden.

Lésen Sie die Einstellschraube (526) mit einem 3-mm-
Sechskantschlissel, um den Exzenter (018) fur die

?‘ﬁ4 Umbiegung zu 8sen.

Schieben Sie den Exzenter fur die Umbiegung (018)
und den Verbindungsmechanismus gleichzeitig von
der Stellschraube (006) weg.

23




Austausch des Ventils Laden des Gerétes

Achtung: Trennen Sie die Pressluftverbindung
Achtung: Trennen Sie die Pressluftverbindung

J Lésen Sie die Schrauben (513) mit einem Schiitz-
il t schraubendreher.
-

Ziehen Sie den Klammerschieber (036) ganz nach
hinten

Entfernen Sie die Feder (012) mit einer Zange.

Ziehen Sie den Klammerschieber (36) nach
unten herum bis er einrastet.

Benutzen Sie einen Hammer und einen 3-mm Stab um
den Spannstift (540) zu entfernen.

Laden Sie von hinten 2 Stabe der passenden
Klammer in das Magazin (030).

Schieben Sie die Stdbe zum vorderen Teil des
Magazins (030).

Entfernen Sie das Ventil (016) und den Ventilzylinder
(017) mit einer Zange.

Schieben Sie den eingerasteten Klammerschie-
ber (030) wieder nach vorn zurlick. Fuhren sie
mit der Hand den Klammerschieber, hinter den
Klammerstaben wieder ein.

22 7



Einstellung auf die Klammerschenkellange

Klammer-
lange

Exzenter- |/ 2 M|/
position P
o L

Lockern Sie die Einstellschraube (527) mit einem
3-mm-Sechskant.

Mit einem Schraubendreher 16sen Sie den Exzen-
ter (018).

Wenn Sie mit 18-mm-Klammern arbeiten wollen,
muR das auf dem Exzenter (018) abgebildete ,L*
nach oben zeigen. Wenn Sie mit 15-mm-
Klammern arbeiten wollen, muB das auf dem Ex-
zenter (018) abgebildete ,S* nach oben zeigen.

Drehen Sie die Einstellschraube (527) wieder fest.

Austausch des Treibers

Achtung: Trennen Sie die Pressluftverbindung

Bauen Sie das Magazin (029) aus, in dem Sie mit Hilfe
eines Schlitzschraubendrehers unter den
Magazinhalter (31) fuhren und diesen mittels Hebel-
kraft nach vorne dricken bis er hérbar ausrastet.
Entfernen Sie die Schrauben (531)

Entfernen Sie das Gehduseunterteil (028) mit dem
Magazin (029) vom Gehéause (007).

Lésen Sie die Einstellschraube (526) mit einem 3-mm-
Sechskantschlissel, um den Exzenter fur die Umbie-
gung (018) zu I6sen.

Schieben Sie den Exzenter fur die Umbiegung (018)
und den Verbindungsmechanismus gleichzeitig von
der Stellschraube (006) weg.

Lésen Sie die Schrauben (535) mit einem 3-mm-—
Sechskantschlissel. Benutzen Sie einen Hammer und
einen 6-mm-Stab, um den Stift (537) zu entfernen.

21




Austausch der Umbieger

Achtung: Trennen Sie die Pressluftverbindung

Bauen Sie das Magazin (029) aus, in dem Sie mit Hilfe
eines Schlitzschraubendrehers unter den
Magazinhalter (31) fuhren und diesen mittels Hebel-
kraft nach vorne dricken bis er hérbar ausrastet.
Entfernen Sie die Schrauben (531)

Ziehen Sie das Geh&useunterteil (028) mit dem Maga-
zin (029) vom Gehause (007) ab.

Lésen Sie die Schrauben (532) mit einem 4-mm-
Sechskantschlissel. Tauschen sie die Umbieger ein-
zeln aus um eine Verwechselung der Umbieger zu
vermeiden

20

Einstellung der Klammerfestigkeit

BABING vy omonsn VENSIE|
AVAVA\."- =A==,/ AUAVA

(FEAIISD ¥ IIIIIIA SIS,
AVAVAVAVAVAY AVAVA'

Benutzen Sie einen 3-mm-Stab oder einen 2,5-mm-
Sechskant. Um die Klammerfestigkeit zu erhéhen, das
jeweilige Werkzeug durch die Gehausedffnung fuhren.
Die Stellschraube (006) im Uhrzeigersinn drehen. Um
die Klammerfestigkeit zu verringern, drehen Sie die
Stellschraube (006) gegen den Uhrzeigersinn.

Achtung!
Nach der Einstellung das Werkzeug wieder entfernen.

Einstellung der Klammertiefe

Achtung: Trennen Sie die Pressluftversorgung

BABING vy omonsn VENSIE|
AVAVA\."- =A==,/ AUAVA

ARSI GHD DAY Illlﬂ

7
AVAVAS aVAVL JAVAY,

Lockern Sie die Einstellschraube (527) mit einem
6-mm-Sechskant.

Schieben Sie das Geh&use (007) nach oben, um
die gewlinschte Klammertiefe zu erreichen.

Wenn die oberste Ecke der Einstellplatte (018)
ganz nach oben eingestellt ist (Position 4), dringen
die Umbieger (021,022) am niedrigsten ein. Wenn
die oberste Ecke der Einstellungsplatte (018) ganz
nach unten eingestellt ist (Position 1), dringen die
Umbieger (021,022) am tiefsten ein.

e




Benutzung des Hefters Sonderzubehér

Schitzen Sie Ihre Augen und Ohren. Tragen Sie eine Schutzbrille
mit Seitenschutz. Tragen Sie einen Gehérschutz. Arbeitgeber/-
nehmer sind dafir verantwortlich, dass der Benutzer des Hefters

Achtung

sowie Personen in der Ndhe des Werkzeuges diese Schutzmal-

nahmen befolgen Spiralschlauch 9 mm

Um Verletzungen zu vermeiden, niemals Ihre Hand oder andere
Wa rnu ng Kérperteile vor dem Klammerausgang oder dem Einstellungsbe-
reich platzieren. Niemals mit dem Werkzeug ,spielen®. Immer vor-
sichtig mit dem Werkzeug umgehen. Dracken Sie niemals den
Handhebel ohne dass das Werkzeug auf einen Karton gerichtet ist.

6 m ausziehbar, komplett mit Anschlissen

. . Uberprifen und tauschen Sie alle abgenutzten Teile des Werk-
Wichtig

Zeugs aus. Balancer ( Federzug)

Tragkraftklassen:
1,0-2,0kg 2,0-40kg
40-60kg 6,0-8,0 kg
Hublange 180 cm

Fullen Sie einen Tropfen ,Spezialsl fur Druckluftnagler” in den
Drucklufteingang

Spezialol fur Druckluftnagler

0,5 L Flasche, fur Geratedler oder zum
Regulieren Sie die Pressluft des Werkgzeugs auf 6 bar manuellen Olen

Geratedler
Laden Sie das Werkzeug mit Klammern wie es im Kapitel ,Laden Zum automatischen Olen von Heftern und
des Gerates” beschrieben ist. Naglern

Klammerentferner

Verbinden Sie den Pressluftschlauch wieder mit dem Hefter.
zum problemlosen entfernen von

gehefteten Klammern aus Kartocnhagen

10 19



TEILELISTE ACE 35/ 15-18 L ab 72002

Fassen Sie den Griff mit einer Hand an. Driicken Sie das Werk-
zeug mit etwas Druck auf den Karton, wo die Klammer positio-
niert werden soll. Zwei kleine Markierungen an der Seite des
Gehiuseunterteils (022) helfen bei der Positionierung der Klam-
mer. Driicken Sie den Hebel (002) herunter. Danach kénnen
Sie das Werkzeug auf eine andere Stelle des Kartons richten
und klammern.

Teil | Teil Nr. Beschreibung Menge | Spezifikation

535 BAC0604102 | InbuRschraube 2 M 4
537 BAAOBOO16 Spannstift 2

538 BADO0O1051 Mutter 1

539 BAC0404202 | Schraube 1 M 4
540 BAA040016 Sift 1

541 BAF10252 Sicherungsring 1

542 BAF22002 Sicherungsring 1

543 BAG010602 Spiralspule 1

545 C0011201 Aufhanger 1 fur Balancer

Um die héchste Stabilitat beim VerschlieBen eine Kartons zu
erreichen, sollten die Klammern an den Enden des Kartons
gesetzt werden. Uberpriifen Sie die Verpackungsbedingungen.

Uberprifen Sie die Festigkeit einer Klammer in einem Rest-
stlick von der Kartonart, die Sie gerade nutzen. Die Einstellun-
gen fir die Tiefe und Festigkeit sind einfach und schnell zu
erledigen. VVon diesem Vorteil sollten sie Gebrauch machen.

Reinigung des Hefters

Niemals Benzin oder andere brennbare Flissigkeiten zur Rei-
nigung des Werkzeuges benutzen. Entstehende Gase kénnten
durch einen Funken das Gerét explodieren lassen und Tod
oder schlimme Verletzungen verursachen

18

Trennen Sie die Pressluftverbindung.

Entfernen Sie Teerbildung mit Kerosone 2, Heizél oder Diesel.
Erlauben Sie keinem der Lésungsmittel in den Zylinder zu
geraten, da sonst groRBe Schaden entstehen kénnten. Das
Gerét vollkommen trocknen lassen, bevor Sie es wieder benut-
zen.

Staubpartikel, Kartonreste usw. entfernen Sie am besten mit
einer Ausblaspistole

11




Beseitigung von Klammerstaus

Trennen Sie die Pressluftversorgung.

. Bauen Sie das Magazin (029) aus, in dem Sie mit
i Hilfe eines Schlitzschraubendrehers unter den Maga-
] zinhalter (31) fuhren und diesen mittels Hebelkraft
nach vorne drlicken bis er hérbar ausrastet.
Entfernen Sie die Schrauben (531)

. Ziehen Sie das Gehéuseunterteil (028)
‘?"4 . vom Gehéuse (007) ab.

Flgen Sie das Magazin (029), das Gehduseunterteil
(028) und das Gehéuse (007) in umgekehrter Rei-
henfolge — wie vorstehend beschrieben - wieder
zusammen.

12

TEILELISTE ACE 35/ 15-18 L ab 72002

Teil | Teil Nr. Beschreibung Menge | Spezifikation
036 A00103903 rechte Schiebersicherung 1

037 AD0103203 Schraube 2

038 A00103904 linke Schiebersicherung 1

039 AD0105601 Anschlag 1

501 BACO0604142 | Sechskantkopfschraube 4 M 4x0,7-14
503 BABO17537 O-Ring 1

504 BADO2061 Mutter 1 M6
505 BAT03061 Unterlegscheibe 1 M6
506 BABO17076 O-Ring 1

507 BABO57476 O-Ring 1

508 A00104101 Unterlegscheibe 1 M8
509 BAE01042 Federunterlegscheibe 1 M 4
510 BAC0404082 Innensechskant-Schraube 1 M 4
511 BAAO25014 Spannstift 1

512 BAC0312122 Innensechskant-Schraube 1 M 12
513 A00104401 Abzugsschraube 2 M4
514 BAE01042 Federunterlegscheibe 2 M4
515 BAAQ30020 Spannstift 1

516 BAE02042 Zahnunterlegscheibe 1

517 BAC0404102 Innensechskant-Schraube 1 M 4
518 BAAO30010 Sicherrungsring 1

519 BABO17145 O-Ring 1

520 BABO17076 O-Ring 1

521 BABO16145 O-Ring 1

522 BABO16150 O-Ring 1

523 BABO16155 O-Ring 1

524 BABO16160 O-Ring 1

525 A00104701 Stab 2

526 BAC0306142 Madenschraube 1 M6
527 BAC0408162 | InbuBschraube 1 M8
528 BAE01082 Federunterlegscheibe 1 M8
529 BAAO30010 Spannstift 4

530 BACO0605142 Innensechskant-Schraube 6 M5
532 BAC0205122 Innensechskant-Schraube 2 M5
533 A00104501 Stift 4

534 A00104601 Sift 2

17




TEILELISTE ACE 35/ 15-18 L ab 72002

Problemldsungen

Warnung

Héren Sie sofort auf, das Werkzeug zu benutzen, sofern eines des folgende Problem erscheint.
Schlimme Verletzungen kénnten die Folge sein. Alle Reparaturen und der Austausch von Teilen
missen von Qualifizieten Personen oder autorisierten Service-Handlern durchgefihrt werden.

Problem

Ursache

Losung

Luftaustritt am Abzug

Ventil (016) oder Ventilzylinder (17)
sind beschadigt

Teile miissen erneuert werden

Luftaustritt am Luftausgang
(bzw. Schalldampfer)

Ventil (016) oder Ventilzylinder (17)
sind beschadigt

Kolbendichtung ist beschadigt

Teile miissen erneuert werden

Dichtung muf erneuert werden

Luftaustritt am Zylinder

Kolbendichtung ist beschadigt

Dichtung mul erneuert werden

Kolben arbeitet zu langsam und
zukurz

Uberpriifung auf lockere Schrau-
ben (517) und Abnutzung der Teile
(014, 009)

Schraube (517) und Exzenterstab
(013) unterhalb des Abzuges
ausjustieren und wieder fest anzie-
hen

UbermiBige Staus

Kolben arbeitet zu langsam und zu
kurz
Umbiegerschrauben locker
Falsche Klammergrée

Zu wenig Schmierung

Uberpriifen wie in:*Kolben arbeitet
zu langsam und zu kurz® Abschnitt
weiter oben
Schrauben festziehen

Richtige Klammergrée nehmen

Reinigung und Schmierung wie
beschrieben

Klammer ungleichmiBig befes-
tigt

Falsche Klammergréite

Umbieger (021, 022) locker

Uberpriifen der Schenkellinge und
Einstellungen (Seiten + )

Umbieger (021, 022) festschrau-
ben

Teil [ Teil Nr. Beschreibung Menge | Spezifikation
001 A03800101 Gehéusedeckel 1
002 A02800201 Kolben 1
003 A02800301 Kolbenstange 1
004 A00100401 Block 1
005 A00100501 Feder 1
006 A00100601 Stellschraube 1
007 A03800201 Gehéuse 1
008 AD0100803 Stecknippel 1
009 A00100901 Abzugswippe 1
010 A00101001 Feder 1
011 A00101101 Abzug 1
012 A00101201 Feder 1
013 A00101301 Exzenterstab 1
014 A00101401 Abzugskontrolle 1
015 A00101501 Feder 1
016 A00101601 Ventil 1
017 AD0101702 Ventilzylinder 1
018 A00101801 Exzenter f. Umbiegung 1
019 A00101901 Einstellplatte 1
020 A01102501 Vorderplatte 1
021 A00102101 Umbieger rechts 1
022 A00102201 Umbieger links 1
023 A00102301 Umbiegerhalter 2
024 A00102401 Umbiegerarme 2
025 A00102501 Block 1
026 A00102601 Treiber 1
027 AD0102703 Abdeckung 1
028 A02101402 Gehaduseunterteil 1
029 | HAA-19-35-P7 | Magazin 1
030 AD0103003 Feder 2
031 A01102201 Magazinhalter 1
032 A00103709 Klammerschieber 1
033 A00103501 Rolle 1
034 A00103401 Magazinfeder 1
035 A00103101 Mutter 2

16

Klammer wird nicht befestigt

Umbieger (021, 022) beschadigt

Kolben arbeitet zu langsam und
kurz

Umbieger (021, 022) erneuern

Uberpriifen wie in ,Kolben arbeitet
zu langsam und zu kurz® Abschnitt
weiter oben

13




:35/15-18Luft

Model

032

Stand 07/2002

15

14



